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1. Uzasadnienie wyboru tematu

W ciągu ostatnich kilku lat zajmowałam się opracowaniem dysertacji doktorskiej. Był to

czas w dużej mierze równolegle wypełniony pracą nauczycielską z najmłodszymi uczniami.

Tym samym doświadczyłam wewnętrznego dyskursu pomiędzy statutem i znaczeniem

zagadnień podjętych w pracy badawczej, a codzienną praktyką edukacyjną.

Rozprawa doktorska pod obranym tytułem podejmuje problematykę uwrażliwiania

artystycznego najmłodszych uczniów poprzez wyzwalanie ich aktywności plastycznej,

muzycznej, ruchowej i technicznej w toku edukacji językowej. Praca składa się z pięciu

rozdziałów. Pierwszy i drugi zawiera analizę literatury przedmiotu. Nakreślono w nich

strukturę procesu aktywności artystycznej dziecka wraz z dezyderatami stwarzającymi

możliwość jej wyzwolenia w toku kształcenia wczesnoszkolnego. W trzecim rozdziale

przedstawiono materiały dydaktyczne, które powstały w toku badań własnych wraz z ich

omówieniem. Czwarty stanowi o metodologicznych podstawach pracy. W piątym prezentuję

wyniki badań własnych nad wyzwalaniem aktywności artystycznej dzieci poprzez celowy

dobór treści i obudowy metodycznej w toku edukacji językowej i ich interpretację.

Współczesna szkoła szczególnie pod wpływem nieustających reform oświatowych

podlega wielu różnorodnym transformacjom i przeobrażeniom. Często także w potocznym

odbiorze spotyka się z krytyką ze strony rodziców niezadowolonych z efektów kształcenia

swoich dzieci, ale również pojawia się ona wśród uczniów i nauczycieli u których coraz

trudniej dostrzec najzwyklejszą radość z uczenia. W dużej mierze to właśnie ta sytuacja

przyczyniła się do podjęcia badań z uwzględnieniem eksperymentu pedagogicznego. Mając

na uwadze, iż do wszelkich odziaływań dydaktyczno – wychowawczych szczególnie w

odniesieniu do dzieci na etapie edukacji wczesnoszkolnej należy podejść ze szczególną

dbałością i atencją podjęłam się próby zmiany wycinka rzeczywistości szkolnej na inną –

lepszą od zastanej.

Zajęłam się tematyką wyzwalania aktywności artystycznej dzieci w toku edukacji

polonistycznej, jako że ten rodzaj procesów podlega szczególnie intensywnemu rozwojowi w

okresie wczesnoszkolnym. Ponadto aktywność językowa stanowi swego rodzaju oś, wokół

której w toku projektowania dydaktycznego pojawiają się kolejne treści, szczególnie te

dotyczące edukacji artystycznej.

Troska o uwrażliwianie w zakresie kultury językowej, plastycznej, muzycznej, ruchowej i

technicznej najmłodszych uczniów stanowi najogólniej genezę dla problematyki tej pracy.

Wynika ona z głębokiego przekonania, iż zagadnienia związane ze sztuką nie mogą być

pomijane i spychane na dalszy plan działań dydaktyczno – wychowawczych, gdyż taka
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sytuacja przyczynia się do wielu trudności i anomii w kontekście całokształtu procesu

dydaktycznego.

Ze względu na rozwojowy, genetyczny i środowiskowy charakter aktywności można ją

rozumieć jako przestrzeń materializacji potencjału dziecka, a tym samym realizacji nie tyle

założonych, co rzeczywistych efektów kształcenia. W tym ujęciu pojęcie aktywności

koresponduje z zagadnieniem kompetencji, które uczeń może zdobyć i doskonalić poprzez

aktywność. Należy więc ją rozpatrywać jako indywidualną właściwość każdego dziecka na tle

grupy i w tym sensie stanowi wartość edukacyjną.

Literatura przedmiotu nakierowana na interdyscyplinarne przesłanki pedagogiki ogólnej,

teorii wychowania, dydaktyki i metodyk szczegółowych oraz praktyka edukacyjna dowodzą,

iż stymulowanie aktywności artystycznej pozostaje w ścisłym związku z ogólnym rozwojem

człowieka. Istotną rolę w tym zakresie odgrywa rodzaj komunikatów kierowanych do ucznia

w toku kształcenia, które znajdują odzwierciedlenie w sposobie i jakości pracy ucznia i są

wynikiem przyjętej przez nauczyciela strategii działań.

W zamyśle autorki podjęta praca badawcza miała więc pozwolić poszukiwać i odkrywać

jedne z lepszych koncepcji pracy z uczniem, które sprzyjałyby jego aktywności artystycznej.

Natomiast w dalszej perspektywie – tej, która nie została ujęta w badaniach, gdyż dotyczy

perspektywy życiowej uczniów umożliwiałaby wyjście poza habitus nacisku społecznego w

dobie globalizacji, społeczeństwa informacyjnego czy coraz częściej zauważanego kryzysu

wartości humanistycznych.

2. Pojęcia kluczowe na tle przyjętej perspektywy teoretycznej

Humanizm stawia w centrum człowieka, jako jednostkę indywidualną i

niepowtarzalną. W tym nurcie szeroko zaznacza się sfera jego aktywności, dzięki której może

zdobywać nową wiedzę, umiejętności, kompetencje w drodze do czynienia dobra (I. Wojnar,

2000).

W myśl koncepcji konstruktywistycznej uczeń, dziecko jest określany jako „badacz

rzeczywistości”. Nadaje jej znaczenie poprzez swój własny kontekst biograficzny i

kulturowy, który edukacja powinna uwzględniać. Stąd indywidualizacja w kształceniu, które

wyzwala aktywność. Istotne jest bowiem, aby wyzwolić w umyśle dziecka powstawanie

takich znaczeń, które nie są oderwane od realnych sytuacji społecznych, życiowych, dlatego

że wtedy stają się dla niego ważne, angażują w negocjacje społeczne (D. Kluss – Stańska,

2010). Dziecko aktywne, to takie, które pracuje z treścią, którą jest jemu bliska, miła, często

już w znacznym zakresie dobrze znana.
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Wychowanie w koncepcji humanistycznej jest wspomaganiem dzieci w ich rozwoju

zgodnie z naturalnymi, wewnętrznymi predyspozycjami i potencjałem. Działanie, aktywność

pomaga odkrywać wartość siebie i świata, wierzyć we własne siły, utrzymywać poprawne

stosunki z innymi. W procesie wychowania, aktywizowania kluczowa jest więc akceptacja,

rozumienie empatyczne, przyjmowanie postawy autentyzmu, przywiązywanie uwagi do

rozmów (C. Rogers, 2014).

Zagadnienia związane z poznawczą koncepcją wychowania, konstruktywizmem oraz

psychologią humanistyczną stanowią podstawę w tej pracy dla rozumienia i definiowania

zagadnienia aktywności dziecka.

Podobnie jak opracowana przez W. Puśleckiego koncepcja kształcenia

wyzwalającego. Wiąże się z nią szereg dezyderatów edukacyjnych, między innymi są to:

- bezwarunkowa akceptacja ucznia jako osoby przez szkołę,

- oparcie procesu dydaktycznego na w pełni humanistycznych interakcjach społecznych,

- respektowanie podmiotowości ucznia – dezyderaty ogólnowychowawcze i dydaktyczne,

- przechodzenie od heterogennych do podmiotowych celów kształcenia,

- głównym zadaniem szkoły jest wspieranie kompetencji: osobowościowych, merytorycznych

i społecznych ucznia.

Dlatego też W. Puślecki biorąc pod uwagę to, co jest treścią aktywności uczniów

wyróżnia co najmniej jej pięć form przedmiotowych, jest to:

- aktywność percepcyjna, która jest związana z odczuwaniem sensorycznym, aktywizuje więc

zmysł wzroku, słuchu, węchu, smaku, dotyku i kinestezji,

- aktywność intelektualna przejawia się uwagą, przypominaniem, zapamiętywaniem,

kojarzeniem, porównywaniem, analizowaniem, syntetyzowaniem, uogólnianiem,

abstrahowaniem, klasyfikowaniem i antycypowaniem, są to elementy konieczne dla przebiegu

procesów poznawczych,

- aktywność emocjonalno – motywacyjna przejawia się koncentracją uwagi, zaciekawieniem,

zainteresowaniem, chęcią poznawczą, dążnością do wykonania czegoś, aprobowaniem lub

dezaprobowaniem czegoś często połączone z odczuciami radości bądź smutku,

wartościowaniem,

- aktywność zewnątrzsłowna to przedstawianie określonych treści w mowie artykułowanej

lub pisemnie,

- aktywność percepcyjno – motoryczna, którą rozpoznajemy przez najczęstsze jej przejawy,

którymi są: pisanie, rysowanie, układanie, wycinanie, lepienie, mierzenie, ważenie itp.,
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podczas tej formy aktywności konieczne są skoordynowane ruchy określonych mięśni oraz

percepcja (W. Puślecki, 1998).

W. Okoń w opracowanej teorii kształcenia wielostronnego, która w swych założeniach

w dużej mierze wpisuje się w poznawczą koncepcję wychowania definiuje aktywność jako

samorzutną chęć działania wywołującą zewnętrzne i wewnętrzne przejawy działalności

praktycznej, poznawczej i emocjonalnej, z nimi wiąże się aktywność intelektualna,

emocjonalna i praktyczna (W. Okoń, 2003).

Obie klasyfikacje pojęcia aktywności ściśle z sobą korespondują, gdyż odnoszą się do

sfer działalności człowieka. W. Puślecki rozszerza aktywność intelektualną o percepcyjną,

która jest niezbędna dla wszelkiego poznania. Podobnie jak W. Okoń wyodrębnia aktywność

emocjonalną, nazywając ją aktywnością emocjonalno – motywacyjną. Natomiast aktywność

praktyczną dzieli na zewnątrzsłowną i percepcyjno – motoryczną.

Mówiąc o aktywności dziecka uwzględniam wszystkie wyżej wymienione jej rodzaje,

a aktywność artystyczną w sposób szczególny odnoszę do sfery, która jest związana z

wychowaniem estetycznym (I. Wojnar, 1997; M. Olczak, 2010) jednak w sposób najbardziej

wyeksponowany obejmującą edukację muzyczną, plastyczną, techniczną i ruchową dzieci.

Zagadnieniami wychowania przez sztukę, wychowania estetycznego, edukacji

kulturalnej, wrażliwości artystycznej zajmowali się między innymi B. Suchodolski, I. Wojnar,

D. Jankowski, M. Gołaszewska. To terminy, które dają podstawy do wyjaśnienia procesu

wyzwalania aktywności artystycznej, jego funkcji, zadań i uwarunkowań.

Znacznie rzadziej w polskiej literaturze pojawia się termin kształcenia czy edukacji

artystycznej. Artyzm z języka łacińskiego ars, artis oznacza tyle, co sztuka, która stanowi

zdolność, umiejętność tworzenia rzeczy pięknych, doskonałość wykonania dzieła sztuki,

mistrzostwo, biegłość, talent (B. Pakosz,1995). Dlatego według I. Wojnar w kształceniu tym

nie chodzi o całokształt procesu wychowania, którego efektem jest ukształtowana osobowość,

lecz o kształcenie zawodowe artystów (I. Wojnar, 1997). Mogłoby się wydawać, iż używanie

przymiotnika „artystyczna” jest niewłaściwe w kontekście aktywności plastycznej,

muzycznej, językowej czy ruchowej dziecka. Z drugiej jednak strony M. Debesse zauważył,

iż między sztuką artysty, a sztuką dziecka zachodzi stosunek wzajemnego powiązania, przy

czym dziecko nie jest z definicji artystą, gdyż nie opanowało jeszcze techniki i jest bardziej

zainteresowane samym procesem tworzenia, niż jego wynikiem w postaci dzieła, wytworu.

Artystę i dziecko różni więc świadomość celu dla jakiego podjęli aktywność, wspólna jest

natomiast możliwość wyzwolenia się, przekształcenia samego siebie, a to za sprawą

ujawnienia w procesie tworzenia aktywności artystycznej, przeżyć własnych i innych. Wtedy
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dziecko istotnie jest pod względem tych cech artystą, można więc mówić o edukacji

artystycznej. Nie jest natomiast artystą, gdy wymaga się od niego opanowania posługiwania

się trudnymi technikami, odtwarzania, gdy ma do wykonania zadania, które go nie interesują

(H. Sikorska – Krauze, 2006).

Za sprawą prac S. Szumana, W. Lama, S. Popka, A. Trojanowskiej, S. Kościeleckiego

i innych coraz silniej akcentowano potrzebę swobodnej ekspresji dziecięcej, zmierzanie do

wytworzenia zaciekawienia, publikowano badania wskazujące na informacyjną rolę sztuki

jako efekt przeżyć i spostrzeżeń dziecięcych. Takie podejście umożliwia stosowanie terminu

edukacji artystycznej w powiązaniu z aktywnością artystyczną dzieci, tym samym wskazując

na jej wyjątkowość i cechy odróżniające ją od działań zawodowych artystów.

Kształcenie wyzwalające i wyzwalanie aktywności artystycznej interpretuję za W.

Puśleckim jako alternatywną ideę edukacyjną skoncentrowaną na osobie ucznia, zakładającą

bezwarunkową jego akceptację jako osoby przez szkołę, oparcie procesu dydaktycznego na w

pełni humanistycznych interakcjach społecznych, respektowaniu jego podmiotowości w tym

procesie, którego głównym zadaniem jest wspieranie kompetencji osobowościowych,

merytorycznych i społecznych ucznia w toku kształcenia (W. Puślecki, 2010). Rozwój ten


[…]


językową. Prezentacja, występ, powielanie pewnych zachowań stanowiło dla uczniów z klasy

eksperymentalnej mniej atrakcyjną, choć nie można stwierdzić, że niepotrzebną aktywność.

W klasie kontrolnej działania artystyczne były nastawione na prezentację efektów. W klasie

eksperymentalnej ważny i niosący walory edukacyjne był proces działania, tok aktywności i

jego walory samokształcące dla ucznia.

7.3. Aktywizacja techniczna dzieci klas II wyzwalana w toku edukacji językowej

Dane ilościowe zebrane podczas wywiadów z nauczycielami, nominacji

nauczycielskich, obserwacji oraz testowania wskazują na znaczny przyrost aktywności

technicznej w klasie eksperymentalnej w końcowej fazie badań. Aktywność techniczną

badano pod kątem konstruowania przez dzieci z różnorodnych materiałów. Szczegółowe

wartości liczbowe przedstawia poniższy wykres.

Wykres nr 3. Poziom aktywności technicznej w zakresie konturowania z różnorodnych materiałów w grupie

eksperymentalnej i kontrolnej na podstawie badań wstępnych i końcowych.

Pozytywne zmiany w zakresie konstruowania z różnorodnych materiałów wśród uczniów z

klasy eksperymentalnej dostrzeżono w obszarze:

- ilości wykonanych prac użytkowych w okresie przeprowadzania badań,

- poziomu samodzielności podczas konstruowania, w tym posługiwania się prostymi

narzędziami,

- poziomu trwałości i estetyki wytworów technicznych,

- samodzielnego określania zastosowań dla różnorodnych materiałów.
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Wzrost aktywności technicznej w zakresie konstruowania z różnorodnych materiałów

w zaprezentowanych wynikach badań wiąże się również z możliwością wykorzystania

stworzonych wytworów w sytuacjach codziennych, szkolnych i pozaszkolnych, a także z

okazją do używania nowych technologii czy rzeczy bliskich dziecku, a w tym szczególnie

zabawek.

Nową kategorią wytworów technicznych były prace, które wykorzystywały dziecięcą

pomysłowość i fantazję w rozumieniu miejsca i zadań techniki. Były wykonywane w toku

działań, które na wskroś wiązały się z edukacją językową. Z jednej strony inspirację do

stworzenia tego typu wytworów dzieci odnajdywały w tekście literackim, a z drugiej

nadawały jemu znaczenie – przeznaczenie podczas opowieści na temat jego zastosowań.

7.4. Aktywizacja ruchowa dzieci z klas II wyzwalana w toku edukacji językowej

Dane ilościowe zebrane podczas wywiadów z nauczycielami, rodzicami badanych

dzieci, nominacji nauczycielskich oraz obserwacji wskazują na znaczny przyrost aktywności

ruchowej w klasie eksperymentalnej w końcowej fazie badań. Aktywność ruchową

sprawdzano pod kątem ekspresji ruchowej swobodnej i kierowanej. Szczegółowe wartości

liczbowe przedstawia poniższy wykres.

Wykres nr 4. Poziom aktywności ruchowej w zakresie ekspresji swobodnej i kierowanej w grupie

eksperymentalnej i kontrolnej na podstawie badań wstępnych i końcowych.

Ekspresja ruchowa swobodna i kierowana uaktywniona w toku edukacji językowej w

klasie eksperymentalnej spowodowała wzrost dziecięcej aktywności w zakresie:

- swobodnego i samodzielnego interpretowaniu tekstu słowno – muzycznego ruchem,

- odzwierciedlania ruchem nastroju i dynamiki utworu muzycznego,

- zapamiętywania i odtwarzania prostych układów tanecznych.
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Wyniki badań wskazują, iż w klasie eksperymentalnej swobodna interpretacja tekstu

słowno – muzycznego ruchem zyskała nowe, bardziej świadome, aktywizujące znaczenie.

Działania pedagogiczne oparte na idei kształcenia wyzwalającego zmierzały do tego, aby

uczniowie nabrali pewności w swych działaniach. Mogli więc dowolnie wykorzystywać

swoje pomysły ruchowe, a jeśli pracowali w parze czy grupie należało ustalić wspólnie jego

znaczenie i zakres wykorzystania w kontekście końcowego efektu pracy. Tym samym pewnej

rekonstrukcji uległa zakładana aktywność ruchowa swobodna i kierowana. W trakcie badań w

klasie eksperymentalnej nie zaistniała bowiem sytuacja edukacyjna w której dzieci spotkałyby

się z gotowym wzorem ruchowym zaproponowanym przez nauczyciela bez dialogu z

uczniami, dlatego też można mówić o ekspresji swobodnej z mniejszym bądź większym

wsparciem nauczyciela.

Działania pedagogiczne były oparte na utwierdzeniu uczniów w przekonaniu, iż mogą

dowolnie wykorzystywać swoje pomysły ruchowe. Między innymi ten element wpłynął

bezpośrednio na wyzwolenie aktywności ruchowej uczniów z klasy eksperymentalnej.

Ponadto znaczenie aktywizujące miał dobór repertuaru do zadań ruchowych. Podczas badań

oprócz muzyki klasycznej wykorzystywano również akompaniamenty do znanych dzieciom

piosenek. Tym samym uczniowie gromadzili doświadczenia przy pomocy różnych zmysłów

jednocześnie.

8. Uogólnienia i wnioski z badań

Kierunek analizy jakościowej zmierzał do formułowania norm dotyczących

skutecznego postępowania pedagogicznego, zorientowanego na osiągnięcie zamierzonych

celów kształcenia i wychowania (J. Grzesiak, 2011), którym jest taki dobór treści i obudowy

metodycznej zajęć dotyczących edukacji językowej w klasie II, aby przyczyniały się do

optymalizacji w zakresie wyzwalania aktywności artystycznej dzieci. W tym ujęciu rezultaty

badań mogą być głosem w ogólnopolskiej dyskusji nad skutecznością kształcenia. Na

podstawie badań można określić kilka swego rodzaju postulatów dla praktyki pedagogicznej

są to:

- zwrócenie większej uwagi na potrzebę uwrażliwiania artystycznego w toku edukacji

językowej najmłodszych uczniów wykorzystując ich wiedzę dotychczasową w tym zakresie

oraz prawidłowości rozwojowe,

- permanentne stosowanie diagnostyki psychopedagogicznej na wszystkich etapach procesu

kształcenia połączonej z testowaniem, sprawdzaniem i wartościowaniem wszelkich

odziaływań edukacyjnych,
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- łączenie treści kształcenia z doświadczeniami uczniów związanych z ich najbliższą okolicą i

rodziną,

- dobieranie odbudowy metodycznej indywidualnie do potrzeb dziecka,

- wprowadzenie dowolności i wariantowości w wyborze zadań domowych wyzwalających

aktywność artystyczną ucznia inspirowaną aktywnością językową i odwrotnie,

- układanie zindywidualizowanych zestawów zadań dla uczniów, a w wybranych sytuacjach

dla grupy dzieci,

- wykorzystanie propozycji metodycznych zawartych w podręcznikach tylko w tym zakresie,

który jest zrozumiały i adekwatny dla potrzeb ucznia,

- nadanie odpowiedniej roli narzędzi multimedialnych jako środka dydaktycznego

stosowanego na zasadzie dowolności i codzienności,

- stosowanie dezyderatów dydaktycznych i ogólnowychowawczych kształcenia

wyzwalającego (W. Puślecki, 2010), a w tym zakresie szczególnie podejmowanie działań

przynoszących rzeczywistą radość po stronie dziecka traktowanego indywidualnie,

- postrzeganie sukcesu pedagogicznego jako ciągu zmian każdego ucznia z osobna i w

konsekwencji całego zespołu klasowego.

Przedstawiona w syntetycznym ujęciu problematyka edukacji dzieci oraz związane z

nią własne badania empiryczne z całą pewnością nie są wyczerpujące. W związku z ujęciem

zmiennej niezależnej odnoszącej się do całości obudowy metodycznej i treściowej procesu

edukacyjnego mam świadomość, iż niektóre wątki zostały w badaniach jedynie

zasygnalizowane i nie w pełni poddane analizie. To z kolei mogło się przyczynić do nie w

pełni wyczerpującego opisu mechanizmu wyzwalania aktywności artystycznej w toku

edukacji językowej. Ponadto, o ile zastosowane w badaniach materiały dydaktyczne okazały

się inspirujące dla badanej grupy uczniów, ich rodziców i nauczycieli, nie wykorzystywały

one wielu możliwości w zakresie chociażby zastosowania współczesnych materiałów

interaktywnych.

Fragmentaryczność ujęcia niektórych zagadnień może służyć jako inspiracja do

kolejnych, pogłębionych badań w podjętej problematyce. Dlatego też aspiracją autorki w

przyszłości jest praca badawcza, która pozwoliłyby opracować między innymi zestaw

uniwersalnych, alternatywnych wobec podręczników materiałów dydaktycznej aktywizacji

uczniów.

Treści zaprezentowane w niniejszym autoreferacie w wybranym zakresie zostaną

dopełnione w autoprezentacji multimedialnej i mówionej pod tym samym tytułem.
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