Zielona Góra, 15.04.2019

**Recenzja**
**rozprawy doktorskiej mgr Hanny Wojciechowskiej**
**pt. *Wyzwalanie aktywności artystycznej dzieci w toku edukacji językowej w klasie II***

**napisanej pod kierunkiem naukowym**
**prof. nadzwyczajnego dr hab. Jana Grzesiaka**

Edukacja artystyczna jest procesem, którego cele skupiają się na rozwijaniu predyspozycji artystycznych: muzycznych, plastycznych, tanecznych i nie tylko przy równoczesnym świadomym kształtowaniu wszystkich dyspozycji psychofizycznych, pełniącym rolę stymulacyjną wobec tempa oraz jakości ogólnego rozwoju dziecka w wieku wczesnoszkolnym. Sposób, w jaki uczeń wchodzi w relacje ze sztuką, jest ciągłą tajemnicą. Różnorodne kontakty ze sztuką stanowią specyfikę edukacji artystycznej, opartej na ścisłym związku treści i form kształcenia wczesnoszkolnego. Zagadnienia wychowania przez sztukę opisują w swoich pracach naukowych Bohdan Suchodolski, Irena Wojnar, Dzierżymir Jankowski, Maria Gołaszewska, Urszula Szućcik, Hanna Sikorska-Krause i in. Podjęta przez mgr Hannę Wojciechowską problematyka jest bardzo istotna dla edukacji, gdyż pozwala spojrzeć na aktywność językową i artystyczną jako doskonałe narzędzie poznania oraz rozwoju dzieci w rolach uczniów. Podkreślić należy, że obszar ten jest niewystarczająco eksponowany i eksplorowany w badaniach pedagogicznych. Praca przygotowana pod opieką merytoryczną znakomitego naukowca Jana Grzesiaka, stanowi interesujące studium teoretyczno-empiryczne z zakresu pedagogiki wczesnoszkolnej.

Struktura rozprawy jest zgodna z etapami postępowania badawczego. Zachowuje podział na część teoretyczną (rozdziały: 1, 2, 3) i empiryczną (rozdział 4), wyniki zaprezentowano w rozdziale 5. Ostatnią część pracy stanowią: zakończenie, bibliografia, streszczenie i aneksy. Praca liczy 301 stron. Jej kompozycja, jak i zawarte w niej treści są logicznie i merytorycznie spójne a tytuły odpowiadają zawartym w nich treściom. Każdy rozdział Autorka kończy wnioskami i uogólnieniami, co utrwala refleksję naukową i nadaje agogikę tekstu.

Nie mając większych zastrzeżeń do struktury, treści wprowadzenia, terminologii odniosę się do poszczególnych części rozdziałów, w kolejności w jakiej zostały zaprezentowane.

Autorka już we wstępie nakreśliła tło podejmowanej w dysertacji problematyki, podkreślając, iż "troska o uwrażliwienie artystyczne najmłodszych uczniów stanowi najogólniej genezę dla problemów badawczych podejmowanych w tej pracy i w praktyce edukacyjnej",

a wieloletnie doświadczenia metodyczne i analiza literatury przyczyniły się do napisania pracy.

W rozdziale pierwszym, zatytułowanym *Aktywność artystyczna dzieci na etapie edukacji wczesnoszkolnej*(s.11-60), Autorka wyjaśnia terminologię dotyczącą aktywności na podstawie wybranych koncepcji wychowania: psychologicznych i pedagogicznych, przywołując Carla Rogersa, Władysława Puśleckiego, Wincentego Okonia. W sposób syntetyczny ukazuje proces zmian oświatowych w Polsce od lat czterdziestych XX wieku do czasów współczesnych, w odniesieniu do tworzenia programów nauczania i podstaw programowych z uwzględnieniem kształcenia zintegrowanego. Autorka zwraca szczególną uwagę na kompetencje uczniów w kontekście efektywnych wymiarów kształcenia językowego i artystycznego oraz na uwarunkowania metodyczne pracy nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej. Jak podkreśla, w pracy "wyodrębniono powiązania między konstruowaniem podmiotowych celów kształcenia, działaniem opartym na określonych i zarazem różnorodnych metodach, formach i środkach dydaktycznych ku osiągnięciu określonych efektów w oparciu o zasadę odpowiedniego doboru treści i obudowy metodycznej zajęć" (s. 60).

Przedmiotem rozważań drugiego rozdziału (s. 61-114) zatytułowanego *Dezyderaty wyzwalania aktywności artystycznej w edukacji wczesnoszkolnej*, jest podmiotowość uczniów omawiana na podstawie socjologii, filozofii w kontekście dialogu i jego znaczenia w zakresie formułowania wartości i celów kształcenia. Autorka podkreśla, że "podmiotowość jawi się jako nieuniknione tło dla rzeczywistej aktywności dziecka w toku uczenia się" (s.114). Dlatego też dużo uwagi poświęca koncepcjom kształcenia wyzwalającego, które charakteryzuje autonomia ucznia i nauczyciela, stawiające nowe zadania i oczekiwania, co wpisuje się w tytuł rozprawy. W sposób profesjonalny Doktorantka dokonała analizy zastosowań i roli podręczników, szeroko pojętych zasad kształcenia", opartych na wyzwalaniu aktywnych sił ucznia" (s. 115).

Rozdział trzeci (s.118-156) to *Rozwiązania metodyczne i organizacyjne w zakresie wyzwalania aktywności artystycznej dzieci na poziomie edukacji wczesnoszkolnej*, w którym Autorka wykazała się precyzją i wiedzą w zakresie metodyk aktywności językowej jako nośnika metod i treści edukacji artystycznej: muzycznej, plastycznej, technicznej, tanecznej. W rozdziale tym zaprezentowane zostały przykładowe scenariusze zajęć, realizowane podczas eksperymentu. "Opracowano je na podstawie diagnozy umiejętności konkretnej grupy uczniów, a także analizy ich najbliższego środowiska" (s. 156).

Autorka prowadzi także rozważania na temat wychowania estetycznego w szkole, które jest ważnym elementem tak w rozwoju poznawczym ucznia, jak i w odkrywaniu walorów sztuki. To właśnie w szkole każdego dnia powinny być realizowane lekcje o charakterze artystycznym w ścisłej integracji z innymi przestrzeniami kształcenia. Zatem, warto zapytać Autorkę: *jaka jest możliwość łączenia różnych języków artystycznych i form ekspresji*

*w praktyce pedagogicznej dla nowych sytuacji do rozwoju przeżycia estetycznego i kultury estetycznej uczniów?*

Należy zauważyć, iż część teoretyczna napisana została w sposób dojrzały, krytyczny i bardzo samodzielny. Doktorantka prowadzi dyskurs z przywoływanymi koncepcjami, podkreśla istotne wątki, polemizuje z autorami przytaczanych teorii. To ważny walor rozprawy.

Swoją uwagę, zainteresowanie jako recenzenta pracy, skupiłam na rozdziale czwartym (s.157-180), dotyczącym metodologicznych podstaw pracy. Przedmiotem badań w oparciu o świadome działanie pedagogiczne na które składają się: procesy dydaktyczno-wychowawcze, założone cele, treści, metody, sposoby i organizacja jest "wyzwalanie aktywności artystycznej dzieci w toku edukacji językowej w klasie drugiej w kontekście podstawy programowej" (s. 157). Aby wyjaśnić charakter badań określono cele.

Celem poznawczym w dysertacji jest " określenie czy edukacja językowa w kontekście podstawy programowej, przy zastosowaniu celowo dobranych treści i obudowy metodycznej zajęć, w istotny sposób wyzwala aktywność artystyczną dzieci w klasie II w losowo wybranych szkołach podstawowych powiatu jarocińskiego" (s. 157).

Cel praktyczny dotyczy opracowania zestawu zadań wyzwalających aktywność artystyczną dzieci w ścisłym związku z aktywnością językową w klasie II, opracowania scenariuszy zajęć i wskazówek metodycznych, będących istotnym wkładem dydaktyczno-wychowawczym i artystycznym w inspirowaniu pracy nauczyciela ( ujęte w celach szczegółowych). Autorka, oprócz sprecyzowania zakresu i celów badań, wyszczególniła problemy i hipotezy, zmienne i wskaźniki, właściwy dobór metod, kryteria analizy wyników badań. Procedura triangulacji metod (N.K. Denzin) zastosowana przez Doktorantkę "pozwoliła przeprowadzić interpretacje i wnioskowanie w oparciu o wzorzec pozytywistyczno- empirycystyczny, a także paradygmat interpretatywny i pajdocentryzm w wersji interpretatywnej (K. Rubacha)" (s. 10).

W pracy doktorskiej Hanna Wojciechowska poszukuje odpowiedzi na pytanie (problem główny): "W jakim zakresie i stopniu edukacja językowa w kontekście podstawy programowej, przy zastosowaniu celowo dobranych treści i obudowy metodycznej zajęć, wyzwala aktywność artystyczną dzieci w klasie II w wybranych szkołach podstawowych z powiatu jarocińskiego?" (s. 159). Sprecyzowano cztery problemy szczegółowe: " w jakim zakresie i stopniu edukacja językowa w kontekście podstawy programowej przy zastosowaniu celowo dobranych treści i obudowy metodycznej zajęć wyzwala aktywność plastyczną" ( i kolejno: muzyczną, techniczną, ruchową)" dzieci w klasie II w wybranych szkołach podstawowych z powiatu jarocińskiego?" (s.159). Założone hipotezy oraz przyjęte zmienne nie budzą zastrzeżeń. Zmienną niezależną są: "celowo dobrane treści i obudowa metodyczna zajęć z zakresu edukacji językowej w kontekście podstawy programowej w klasie II szkoły podstawowej wyzwalające aktywność artystyczną badanych uczniów" (s.161) natomiast zmienną zależną jest "aktywność artystyczna badanych dzieci klasy II szkoły podstawowej w zakresie plastyki, muzyki, techniki i zajęć ruchowych" (s.162).

Bardzo precyzyjnie i poprawnie Doktorantka przedstawia przykładowe różnice w zakresie realizacji edukacji językowej w kontekście podstawy programowej w klasie II szkoły podstawowej pomiędzy klasą eksperymentalną i kontrolną uwzględniając niezależne cząstkowe (s.163-164).

Wśród metod uzupełniających się wzajemnie w pracy badawczej wykorzystano: quasi eksperyment, sondaż diagnostyczny i metodę indywidualnych przypadków. Starannie opracowano hipotezy, zmienne i ich wskaźniki, zaprezentowane zostały metody, techniki i narzędzia badawcze. Teren, organizację badań a także szczegółowy plan pracy badawczej przedstawiono bardzo precyzyjnie i czytelnie, co świadczy o dobrym przygotowaniu i warsztacie Doktorantki w zakresie metodologii badań prac naukowych. Przeprowadzone eksploracje badawcze miały charakter ilościowy i jakościowy. W zakończeniu Doktorantka przedstawiła postulaty, bardzo trafne dla praktyki wczesnoszkolnej, które mogą stać się inspiracją do dalszych poszukiwań badawczych.

Bardzo dobrze oceniam wielość zebranych danych i narrację ich analizy oraz interpretowanie w sposób dokładny i precyzyjny wyników.

Pracę kończą: dobrana prawidłowo bibliografia, wykorzystana zgodnie z problematyką, spis tabel i rycin, aneks.

Moje sugestie dotyczą:

- niedostatków w zakresie literatury światowej i odwołania do badań, które były lub są podejmowane w innych krajach, szczególnie w szkole;
- może szczegółowiej należało przedstawić analizę przebiegu procesu artystycznych działań uczniów - zwłaszcza w toku zajęć eksperymentalnych;
- występują też błędy literowe, w pisowni nazwisk (np. s. 63, przypis 276 Bochnio E. - powinno być Bochno E.; Kulisiewicz Cz. - Kupisiewicz Cz. ; s. 55 wyzwolenie czy wyzwalenie?; s. 141 gdy zamiast gry na instrumencie; s. 130 B.D. Gołębniak wyodrębnił powinno być wyodrębniła i in. Zasadniczo strona formalna pracy nie budzi zastrzeżeń. Autorka opanowała podstawy warsztatu pisarstwa naukowego. Należy podkreślić, że Doktorantka uwzględniła wielorakie refleksje i dezyderaty o charakterze ewaluacyjnym i projektującym.

Jednakże warto podjąć się prób odpowiedzi na pytania będące refleksją prowadzonych eksploracji:

*Jak Doktorantka widzi perspektywę realizacji programu edukacji polonistyczno-artystycznej w innych szkołach?*

*W jakim stopniu diagnostyka psychopedagogiczna uczniów oraz pomoc psychologiczno-pedagogiczna ich rodzicom zostały potraktowane jako zmienne w badaniach prowadzonych przez Doktorantkę?*

*Czy warto założenia badawcze sprawdzić i skonfrontować wyniki w kolejnych projektach badawczych?*

Odpowiedzi na powyższe pytania mogą być uwzględnione w modyfikowaniu rozprawy pod kątem jej ewentualnej publikacji. Recenzowana praca, poza wartościami teoretycznymi, posiada duże wartości użyteczne, dzięki czemu może stanowić cenną pomoc dla młodych adeptów bynajmniej w fazie konceptualizacji badań dydaktycznych w przestrzeniach edukacji uczniów.

Nie mam wątpliwości, że rozprawa teoretyczno-empiryczna o takiej tematyce jest ważną, oryginalną i rzadko podejmowaną w pedagogice. W aktualnej dobie edukacji praca wnosi niewątpliwie wartościowe propozycje służące dobrej jakości kształcenia wczesnoszkolnego. Autorka prezentuje w pracy nieszablonowe rozwiązanie istotnego problemu naukowego, wykazuje się także ogólną wiedzą teoretyczną z zakresu nauk pedagogicznych, jak również umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Rozprawa wzbogaca dorobek polskiej pedagogiki wczesnoszkolnej. Warto zatem opublikować pracę, która może wypełnić lukę w pedagogice wczesnoszkolnej.

Walory pracy mgr Hanny Wojciechowskiej uprawniają mnie do postawienia wniosku, iż spełnia ona wymogi stawiane pracom doktorskim i zgodnie z art. 13 ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym może stanowić podstawę ubiegania się o nadanie Autorce tytułu doktora pedagogiki. Stawiam wniosek o dopuszczenie Doktorantki do końcowych etapów postępowania w przewodzie doktorskim.

*Andrzej Kotyński*